表3-I-6   107學年度臺中市北屯區明道普霖斯頓國民小學  自然  學習領域()教學進度表
製表日期： 107 年 7 月 2  日
  六   年級第 一 學期
學期學習目標：
1.從水的形態與循環探討雲、雨、霧、霜、露的形成。

2.由天氣的變化與氣象報告引入，教導觀看地面天氣圖和衛星雲圖上所出現的符號和其代表的意義，
  並且能知道氣團、冷鋒和暖鋒。

3.認識颱風的一生，與防颱、防災的注意事項。

4.從生活周遭的現象中，察覺到聲音如何產生，以及聲音產生時的共同現象。

5.認識聲音在不同介質中的傳播情形，以及聲音需要介質才能傳播。

6.由各種樂器引入，認識常見樂器的發聲原理，以及樂器如何發出不同大小或高低的聲音。

7.應用已知的樂器發聲原理來自製樂器，並且能讓自製樂器發出不同大小或高低的聲音。

8.認識生活中的噪音，以及知道減少噪音的方法。

9.藉由欣賞臺灣的地表景觀之美，察覺這些景觀的形成大多和流水有關。

10.透過觀察活動，了解流水會對土地產生侵蝕、搬運與堆積作用，並認識河流上游、中游、下游和
   海岸的地形景觀。

11.知道土壤是風化作用的產物，以及土壤的重要性。

12.認識三大岩類，知道岩石可以依成因分為三大類。

13.了解岩石是由不同的礦物所組成，進一步認識岩石與礦物在生活中的應用。

14.認識地震報告中的專有名詞，同時能加強地震的防災概念，並落實於生活中。

15.認識地磁的特性，並且知道指北針和磁鐵都會受地磁影響。

16.知道通電的電線會產生磁性，進而能利用漆包線製作電磁鐵。

17.認識電磁鐵的磁極、磁力，以及影響電磁鐵磁力大小的因素。

18.知道生活中各種應用電磁鐵的裝置，並且能應用電磁鐵製作玩具。
	週次
	日期
	單元名稱
	評量方式
	節數
	相對應之
能力指標

（代號）
	備註

(融入重大議題之能力指標)

	第一週
	8/26~9/1
	一、多變的天氣
1.大氣中的水
	口頭討論
小組互動表現
實驗操作
觀察記錄
習作評量
	3
	1-3-1-1
1-3-1-2
1-3-3-1
1-3-5-3
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-4-3
2-3-4-4
3-3-0-1
3-3-0-4
5-3-1-1
6-3-2-2
	【生涯發展教育】

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

【海洋教育】

4-3-5

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

【環境教育】

2-3-1

	第二週
	9/2~9/8
	一、多變的天氣
1.大氣中的水
	小組互動表現
實驗操作
觀察記錄
習作評量
	3
	1-3-1-1
1-3-1-2
1-3-3-1
1-3-5-3
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-4-3
2-3-4-4
3-3-0-1
3-3-0-4
5-3-1-1
6-3-2-2
	【生涯發展教育】

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

【海洋教育】

4-3-5

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

【環境教育】

2-3-1

	第三週
	9/9~9/15
	一、多變的天氣
2.認識天氣圖
	口頭報告
	3
	1-3-3-3
1-3-4-1
1-3-4-2
1-3-4-3
1-3-5-3
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-4-2
2-3-6-3
4-3-2-3
7-3-0-2
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

【海洋教育】

4-3-5

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

4-3-5

	第四週
	9/16~9/22
	一、多變的天氣
2.認識天氣圖
	口頭報告
習作評量
	3
	1-3-3-3
1-3-4-1
1-3-4-2
1-3-4-3
1-3-5-3
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-4-2
2-3-6-3
4-3-2-3
7-3-0-2
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

【海洋教育】

4-3-5

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

4-3-5

	第五週
	9/23~9/29
	一、多變的天氣
3.颱風與防災
	口頭討論

發表
資料蒐集
習作評量
	3
	1-3-3-3
1-3-5-3
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-4-4
3-3-0-4
5-3-1-1
5-3-1-2
6-3-1-1
6-3-3-1
7-3-0-2
	【性別平等教育】

3-3-2

【海洋教育】

4-3-5

【資訊教育】

4-3-2

4-3-1

4-3-5

【環境教育】

2-3-1

2-3-3

	第六週
	9/30~10/6
	二、聲音與樂器
1.聲音的產生與傳播
	口頭討論
習作評量
	3
	1-3-4-1
1-3-5-5
2-3-1-1
3-3-0-3
5-3-1-1
5-3-1-2
6-3-1-1
6-3-3-1
6-3-3-2
7-3-0-2
7-3-0-3
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

	第七週
	10/7~10/13
	二、聲音與樂器
2.多樣的聲音
	小組互動表現
口頭討論

習作評量
	3
	1-3-4-1
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-1-1
3-3-0-3
6-3-1-1
6-3-3-1
6-3-3-2
7-3-0-3
7-3-0-4
8-3-0-2
8-3-0-3
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

	第八週
	10/14~10/20
	二、聲音與樂器
3.製作簡易樂器
	口頭討論小組互動表現
實驗操作

習作評量
	3
	1-3-1-1
1-3-4-1
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-1-1
2-3-5-2
3-3-0-3
5-3-1-1
5-3-1-2
6-3-2-1
6-3-2-2
6-3-3-1
6-3-3-2
7-3-0-2
7-3-0-3
8-3-0-1
8-3-0-2
8-3-0-3
8-3-0-4
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

	第九週
	10/21~10/27
	二、聲音與樂器
3.製作簡易樂器
	口頭討論
小組互動表現
習作評量實驗操作
發表
	3
	1-3-1-1
1-3-4-1
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-1-1
2-3-5-2
3-3-0-3
5-3-1-1
5-3-1-2
6-3-2-1
6-3-2-2
6-3-3-1
6-3-3-2
7-3-0-2
7-3-0-3
8-3-0-1
8-3-0-2
8-3-0-3
8-3-0-4
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

	第十週
	10/28~11/3
	二、聲音與樂器
4.噪音與防治
	口頭討論
小組互動表現
習作評量
	3
	1-3-5-4

1-3-5-5

6-3-1-1

7-3-0-2
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

【環境教育】

5-3-1

	第十一週
	11/4~11/10
	三、地表的變化
1.流水的作用
	小組互動表現
實驗操作
觀察記錄
習作評量
	3
	1-3-1-1
1-3-1-2
1-3-3-1
1-3-4-4
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-4-4
5-3-1-2
5-3-1-3
6-3-2-3
6-3-3-1
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

【海洋教育】

4-3-1

【環境教育】

2-3-1

	第十二週
	11/11~11/17
	三、地表的變化
1.流水的作用
	習作評量

口頭討論
	3
	1-3-1-1
1-3-1-2。
1-3-3-1
1-3-4-4
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-4-4
5-3-1-2
5-3-1-3
6-3-2-3
6-3-3-1
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

【海洋教育】

4-3-1

【環境教育】

2-3-1

	第十三週
	11/18~11/24
	三、地表的變化
2.岩石、礦物與土壤
	小組互動表現
實驗操作
觀察記錄
習作評量
	3
	1-3-1-1
1-3-1-2
1-3-3-1
1-3-4-4
1-3-5-4
2-3-4-4
2-3-6-1
2-3-6-2
5-3-1-1
5-3-1-2
6-3-1-1
6-3-2-3
7-3-0-2
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

4-3-5

【環境教育】

2-3-1

	第十四週
	11/25~12/1
	三、地表的變化
2.岩石、礦物與土壤
	口頭討論
資料蒐集
習作評量
	3
	1-3-1-1
1-3-1-2
1-3-3-1
1-3-4-4
1-3-5-4
2-3-4-4
2-3-6-1
2-3-6-2
5-3-1-1
5-3-1-2
6-3-1-1
6-3-2-3
7-3-0-2
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

4-3-5

【環境教育】

2-3-1

	第十五週
	12/2~12/8
	三、地表的變化
3.地震與防災
	口頭討論
習作評量
	3
	1-3-1-2
1-3-5-4
1-3-5-5
3-3-0-2
5-3-1-1
5-3-1-2
6-3-1-1
6-3-2-3
7-3-0-2
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

4-3-5

【環境教育】

2-3-1

	第十六週
	12/9~12/15
	三、地表的變化
3.地震與防災
	口頭討論
	3
	1-3-1-2
1-3-5-4
1-3-5-5
3-3-0-2
5-3-1-1
5-3-1-2
6-3-1-1
6-3-2-3
7-3-0-2
	【生涯發展教育】

2-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

4-3-5

【環境教育】

2-3-1

	第十七週
	12/16~12/22
	四、電磁作用
1.指北針與地磁
	口頭討論
習作評量
	3
	1-3-4-1
1-3-4-2
1-3-4-3
1-3-4-4
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-5-5
3-3-0-1
3-3-0-2
3-3-0-3
3-3-0-4
5-3-1-2
6-3-3-2
7-3-0-2
7-3-0-4
8-3-0-4
	【性別平等教育】

3-3-2

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

	第十八週
	12/23~12/29
	四、電磁作用
2.電磁鐵
	小組互動表現
實驗操作
觀察記錄
習作評量
	3
	1-3-1-1
1-3-3-1
1-3-3-3
1-3-4-1
1-3-4-2
1-3-4-3
1-3-4-4
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-5-5
3-3-0-1
3-3-0-3
3-3-0-5
5-3-1-2
5-3-1-3
6-3-2-2
6-3-3-1
6-3-3-2
7-3-0-3
8-3-0-4
	【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

	第十九週
	12/30~1/5
	四、電磁作用
2.電磁鐵
	小組互動表現
實驗操作
觀察記錄
習作評量
	3
	1-3-1-1
1-3-3-1
1-3-3-3
1-3-4-1
1-3-4-2
1-3-4-3
1-3-4-4
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-5-5
3-3-0-1
3-3-0-3
3-3-0-5
5-3-1-2
5-3-1-3
6-3-2-2
6-3-3-1
7-3-0-3
8-3-0-4
	【性別平等教育】

2-3-2

2-3-4

3-3-2

	第二十週
	1/6~1/12
	四、電磁作用
3.電磁鐵的應用
	口頭討論
習作評量

資料蒐集
	3
	1-3-1-1
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-5-5
3-3-0-1
3-3-0-5
4-3-2-3
4-3-2-4
4-3-3-1
5-3-1-2
6-3-2-2
6-3-3-1
7-3-0-2
7-3-0-3
7-3-0-4
8-3-0-4
	【性別平等教育】

3-3-2

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

4-3-5

	第二十一週
	1/13~1/19
	四、電磁作用
3.電磁鐵的應用
	小組互動表現
實驗操作
	3
	1-3-1-1
1-3-5-4
1-3-5-5
2-3-5-5
3-3-0-1
3-3-0-5
4-3-2-3
4-3-2-4
4-3-3-1
5-3-1-2
6-3-2-2
6-3-3-1
7-3-0-2
7-3-0-3
7-3-0-4
8-3-0-4
	【性別平等教育】

3-3-2

【資訊教育】

2-3-2

4-3-1

4-3-5


